
VİBRİOSİS BAKIMINDAN MUCUS- AGLUTİNASYON TESTİYLE 
ARAŞTIRMA 

Mesadet D O G U E R ( * ) 

ı 960 yılında kısır ineklerde Tampon tes tl e yapılan araştırma
ya bazı sebeblerden devam edilememişse de, Brusellosis bakımın
dan laboratuvara gönderilen vajen mayileri Vibriosis bakımından 
da Mucus- aglutinasyon testine tabi tutulmuş; aynı zamanda, An· 
kara Et - Balık Kurumu kesimhanesinden temin edilen materyal
ler de bu araştırmaya dahil edilmiştir . Sun'i tohumlama bizde de 
geniş ölçüde tatbike başlatıldığından anzootik steriliteye sebeb 
olan bu hastalığın bilhassa sığır yetiştiren kurumlar için önemi 
vardır. 

Türkiye'de Veteriner tababetde bu konuda yapılmış iki araştır· 
maya (7,4) tesadüf edilmiş buna mukabil yabancı memleketlede has
talığın önemi sebebiyle bu hususda geniş araştırmalara yer verilmiş
tir. Lawsen ve Mackinnon (ı ı) Vaginal- mucus aglutinasyon ' tes
tini serolajik testlere tercih ettiklerini, yine aynı araştırıcılar Law
sen ve Mackinnon (12) aglutininlerin vajen mayiinde enfeksiyon
dan 2- 15 hafta sonra meydana çıktığını, 3090 numunenin muaye
nesine göre, enfeksiyon esnasında % 41.7 nisbetinde müsbet reak
siyon bulunmasına mukabil, oestrus zamanında alınan numuneler
dt- ise positif nisbetinin % 5.5 olarak tesbit edildiğini, Durusan ve 
Doğuer (5) sığırların hastalığı ekseriya genital yolla sun'i veya ta
bii ilkalı esnasında aldığını, bununla beraber kontamine yem, su 
ve direkt temas ile de sirayet edebileceğini, hastalığın ilk safha
~ında kan serumu testinin, orta ve nihayetine doğru da Tampon 
testinin bir kıymeti olduğunu, enfektelerde aglutininlerin ekseriya 
6 ay içinde kaybolduklarını , Ertürk (7) enfekte sığırların kan se-
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n.ımlariyle Komplement - fixasyon, Vaginalmüküs, aglutinas
yon testler ini mukayeseli olarak uygulandığını, müsbet vak'aları 
meydana çıkarmak bakımından aglutinasyon ve C.F reaksiyonları 
arasında fazla bir fark olmadığını, C.F testinin bakteriolajik ve se
rolojik muayenelere yardımcı ve destekleyici bir reaksiyon oldu
ğunu, Blom (3) Danimarka adalarından birinde Tampon testle yap
tığı bir araştırmada, mevcut sığırların % 97'sini teste tabi tuttu
ğunu, 24.90S tampon numunesini muayene ettiğini, Vibrio fetus 
bakımından aglutinasyon testiyle ı88 numuneyi positiv bulduğunu, 
209 numuneyi de şüpheli olarak tesbit ettiğini, ı ve 6 no'lu suşlar
la antijeni kendisinin hazırladığını; Laıng ( 10) 42 baş enfekte inek
te yaptığı müşahadelere göre enfeksiyondan sonra ı4- lOS günler 
arasında vajen mayiinde aglutininlere rastlandığını ve bunların 
3-10 ay devam ettiğini enfeksiyonu müteakip S haftadan evvel nu
mune alınmamasını, titre çok düşük bulunduğundan kronik hasta
lıklı, yaşlı , ineklerden de numune alınmamastnı, oestms esnasında 
da alınan numunelerin hayvan enfekte olduğu halde menfi netice 
verdiğini , misal olarak enfektelerden eostms zamanında alınan nu
munelerde % ı8 müsbet bulunduğu halde aynı ineklerin başka bir 
zamanda yapılan muayenelerinde positif nisbetinin % 68 olduğu

:m; Morgan ( 13) diagnostik bakımından mucus -aglutinasyon testi
nin, serum aglutinasyon testine nazaran daha güvenilir, spesifik 
bir test olduğunu, yeni enfektelerden elde edilen vaginal mucus
dan Vibrio organizmlerinin de izole edilebileceğini; Kenneth (8) 
Vibriosis'in ineklerde cervicitis, endometritis ve salpingitis'e sebep 
olduğunu, fakat boğalarda lezyon müşahade edilmediğini, ineklerin 
gebe kalamamalarına, gebeliğin herhangi bir safhasında embryo
nic ölümlere, sıkıtlara sebebiyet verdiğini, hastalığın naturel ser
vis veya antibiotikle muamele edilmemiş semen mayii · ile yapilan 
artificial inseminasyon ile yayıldığını, enfeksiyonun boğalara da 
geçtiğini; Ayalan ve Neeman (2) İsrail hükümetinin Türkiye'den 
ithal ettiği ineklerden ıo4'ünü Mucus- aglutinasyon testine tabi 
tuttuklarını , % 20 positiv ve % 2S şüpheli reaksiyon elde ettikleri
Ei; Doğuer (4) muhtelif haralara ait 106 baş kısır ineğe mahallinde 
hususi bir aletle tampon tatbik edilerek alınan vajen mayii numu
r.elerinin laboratuvarda teste tabi tutulduğunu ve 8 şüpheli reaksi
yon S!lde edildiğini; Atılgan (ı) Vibriosis~in teşhisinde kan setumu 

ile aglutinasyon testinin bilhassa düşük yapmış ineklerde % 80 

nisbetinde iyi sonuç veren bir metod olduğunu; Elde ( 6) genital 
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Vibriosis'in teşhisinde Vaginal- mucus aglutinasyon ve Kampie
ment- fixasyon testlerinin çok kullanıldığını, serum aglutinasyon 
testinin ise pek az bir kıymeti olduğunu, Vaginal- mucus testinin 
daha ziyade süıii muayeneleri bakımından bir değeri olduğunu, 

aglutininlerin vaginal mayide teşekkülü bakımından servisden son
ı a beş haftadan evvel numunelerin alınmaniasını, enfeksiyona ya
kalaridıktan sonra 5- 16'ıncı haftalar içinde en yüksek titre elde 
edilebileceğini, oustrus esnasında toplanan numunelerden negativ, 
kanlı numunelerden ise yanlış positiv neticeler alındığını; Young 
(15) 1104 ineğe ait vaginal mucus numuneleriyle aglutinasyon tes· 
ti yapıldığını, postiv reaksiyon nisbetinin % 3- 28 arasında değiş
tiğini; Murth ve arkadaşları (14) üç nevi antijenle vaginal mayileri 
aglutinasyon testine tabi tuttuklarını, 121 numuneyi müsbet ve şüp
heli bulduklarını bildirmişlerdir. 

1960 dan sonraki yıllar içinde de hastalığın önemi dolayısiyle 
çalışmalara devam edildiğini yukarıda belirtmiştik. J3undan b;;ışka 
bu araştırmaya devam edilmesinin diğer bir sebebi de, · Ayalan ve 
Neeman (2) nın, İsrail hükümetinin Türkiye'den ithal ettiği sığır
Ian Mucus- aglutinasyon testiyle muayene ederek % 20 nisbetinde 
reaktör tesbit ettiklerini bildirmeleridir. Enfeksiyon nisbetinin 
yüksek oluşu, laboratuvarırr.ızda bu hastalığın teşhisinde de çalış
mamızı lüzumlu kılmıştır. Yazıda bu araştırmadan elde edilen ne
ticelerdenve ilgili literatürden bahsedilmiştir. 

l\'IATERYAL VE METOD 

Test'de kullanılan vajen mayii numuneleri üç şekilde temin 
edilmiştir : 

1 - Dr. Blom'un orijinal aletine göre hazırlanan cam çubuk
lada alınan materyal adedi 312 dir. 

2 - Ankara Et- Balık Kurumu kesimhanesine getirilmiş olan 
ineklerden, hayvan sahiplerinin rıza göstermemeleri sebebiyle va
jen mayii alınamadığından, ineklerin kesimden sonra atılan geni
tal organlan emaye kovalarda laboratuvara getirilerek, uteruslan 
açılmış, · mucoza cam bagetlerle kazmarak luzuci mayi ufak kava
nozlarda toplanmıştır. Bu şekilde elde edilen numune adedi 502 
dir. 
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3 - Hara ve bilhassa Şeker şirketlerine ait kurumlardan labo
ratuvara Brusellosis bakımdan muayene için gönderilen ısı adet 
inek vajen mayii aynı zamanda Vibriosis bakımından da muayene
ye tabi tutulmuştur. 

Üç şekilde elde edilen yekun numune adedi 965 dir. 

Test'de kullanılan antijen, Kopenhag Devlet Veteriner Enstitü· 
sünde Vibriosis laboratuvarı şefi Dr. E. Blom'un laboratuvarında 
hazırlanmış olan Cellular antijendir. imal tarzını gördüğümüz bu 
antijen catalase positiv ı ve 6 No'lu iki Vibrio fetus suşunun (Vi
riden S. 37 ve Old Terpstra) Thiol vasatında ve COı atmosferi al
tında üretilen dört günlük kültüründen ibarettir. Kesif antijen Mc. 
Farland 2'e göre dilüe edildikten ve içine % 0.2 formal ilavesinden 
sonra referens serumlarla titre edilir. Konsantre antijen bir kaç 
yıl aktivitesini muhafaza etmektedir. 

BİRİNCİ METODDA 1\:ULLANILAN ALET 

İneklerden vajen mayii almak için Dr. Blom çok ucuza m'al 
olan bir defa kullanıldıktan sonra atılan aleti : 40 cm. uzunluğun
da parafine emdirilmiş mukavvadan ı- 1.5 cm. kutrunda iki ucu 
c:ıçık bir boru ile, ucuna 20 x 13 cm. eb'adında kesilip katlanmış 
gazlı bez iliştirilmiş SO cm. uzunluğunda ince bir değnekten iba
rettir. Tampon renksiz keten iplikle bağlı olarak sapanın ucuna 
iliştirilmiştir. Kullanılan ipliğin boyu, vajenin dışından tutulup çe
kilmesi için bir metreye yakındır. Biz bu kalın kartonu temin ede
mediğimizden cam boru ile bu aleti yapmak zorunda kaldık. Ucu
na _ aynı şekilde gazlı bezden tampon iliştirilmiş olan tahta çubuk, 
ucu dışarda kalınıyacak şekilde cam boruya sokulur ve kağıda sa
·rılı olarak takim edilir. 

ALETİN TATBİK1 

Bu takım, aseptik şartlarda vajene sokulup cervix uteriye ka
dar itilir. Bu esnada tamponun kirlenmemesi için çubuk cam bo
runun içinde muhafaza edilir. Tampon, Cervix uteriye bırakıldık
tan sonra cam boru içindeki çubukla birlikte dışarı alınır, kuyru
ğa sarılmaması için ipliğin sarkan ucunun fazlası kesilir. Takriben 
1 g. ağırlığındaki tampon yanın saat kadar içerde bırakıldıktan 
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sonra - ipliğin ucundan tutulup dışan çekilir. El değmeden ağzı ge
niş, steril bir şişeye .konarak laboratuvara gönderilir. 

GAZLI BEZiN SULANDmlLMASI 

Vajen mayiini enimiş olan bezin üzerine 6 ml. fenollü fizyolo
jik su ilave edilip + 4 C da bir gece bekletildikten sonra tampon 
şişe içindeyken pensle sıkıştırılarak elde edilen luzuci mayi bir 
tüpde toplanarak santrifüje edilir . 

.MUCUS- AGLUTİNASYON TESTİ 

Santrifüj tüpünün üst kısmındaki mayiden 0.5 ml. alınıp 
iki aglutinasyon tüpüne 0.25 ml. miktarında 'tev~r edilip, üiedeı'i
İıe iki çeşit antijenden 1 ml. ilave edilerek 37oc da 18- 24 saat bı
rakılır. Bir vajen mayii numunesi için iki çeşit antijen kullanıldı
ğından iki seri tüp hazırlanır. Her takıma ayrıca positiv, negativ 
ve muhtelif titrelerde şüpheli reaksiyon veren vajen mayii numu
rıelerinin, aynı zamanda spantan aglutinasyonun kontrolu için de 
iki tüp ilavesi uygun olur. Mucus az da olsa bir depo yaptığından 
tüpler salianmadan okunmalıdır. Su berraklığındaki bir reaksiyon 
-+- + + + lik reaksiyonu. gösterir, ondan sonrakiler + + +, + + ve 
-i-. olarak kıymetlendirilir. % SO nisbetindeki reaksiyonlar ve yu-
karısı positiv, % 25 lik reaksiyonlar ise şüpheli kabul edilir. İlk 
tüpte +++ _lik bir reaksiyon bile aktiv enfeksiyonu gösterir. Po
sitiv reaksiyonlarda yukarı dilisyanlada da çalışılarak nihai titre 
tesbit edilir. 

l\lUCUS l\IAYİİ ALMAI{ İÇİN DiGER BİR ŞEKİL 

İneklerden vajen mayii almak için bir ucu eğri, diğer pamuk 
tıkalı ucuna ince lastik bir boru ilave edilmiş olan uzun cam boru 
kullanılmaktadır. Lastik borunun boş olan ucuna yani ağza alınan 
kısmına ayrıca ufak bir cam boru takılriııştır. Mayi emilerek alın
maktadır. Bu usulle fazla miktarda matery-al elde etmek mümkün
se de tehlikeli olması sebebiyle kullanılmamaktadır. Bir tüpe ak
tarılan materyalin bir volumuna dört volum fenollü fizyolojik su 
ilav..e edilip yine bir gece soğukda bırakıldıktan ve santrifüje et
tikten sonra iki ufak tüpe 0.5 ml. aktanlıp iki nev'i antijenden 0.5 
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ml. ilave edilerek ·37•c da bir gece bekletilir. Evvelce de. bahsedil~ 
uiği gibi maximal titrenin tesbiti için dilisyanların katları hazırla
narak ayrıca muayeneye tabi tutulur. 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

Resmi kayıtlara göre, muayene edilen 96S adet inek vajen ma
yiinin bir kısmı kısır ineklere aittir. Yukarda bahsedilen metod~ 
larla muayene edilen 96S numuneden ancak S positiv, lS şüpheli 
reaksiyon elde edilebilmiştir. Müsbet reaktör oranı % O.Sl dir. 

Laboratuvarımızda bugüne kadar atık koyun ceninlerinin mi
de muhteviyatiarından dalak ve karaciğerlerinden yine resmi ka
yıtlara göre 29 adet Vibrio fetus suşu izole etmiş olmamıza muka
bil ineklere ait atık ceninlerden hiç üretemediğimiz gibi bugüne 
kadar Türkiye' de ineklerden Vibrio organizmlerinin üretildiği hu
susunda ancak bir neşriyata (9) rastlanılmış, manda ve keçilerden 
ise hiç üretilememiştir . 

. Buna mukabil 19S8 yılında Ayalon ve Neeman'nın neşriyatın
da bizden ithal edilen ineklerin Vibriosis bakımından yapılan mua
yenelerinde Mucus - aglutinasyon testiyle % 20 nisbetinde reaktör 
bulmalarına, teşhis metodlarında, antijenlerde ve kabul edilen po
sitiv kriterlerdeki farklar sebeb gösterilebilir. Bununla beraber izo
le edilen 29 Vibrio suşunun Türkiye'nin muhtelif bölgelerine (Çu
kuı·ova, Sivrihisar, Kırşehir, Haymana, Ankara, Bala, Nevşehir, 
Çubuk, Ayaş , Sivas, Malatya) ait sürülerdeki sıkıt vak'alarından 

ayrılmış olması, hastalığın memleketimizde koyunlar arasında yay
gın olduğunu göstermektedir. 

Vibrio fetus kültürlerinde tesbit ettiğimiz Kolonial varyasyon
dan, S,R karakterindeki koloni tiplerinden ve bunların mutantla
rından ayrı bir yazıda bahsedilecektir. 

Bilindiği üzere Vibriosis, epizootik sıkıtlara, kısırlığa, gayri 
muntazam kızgınlığa, mükerrer servislere ve güç doğurolara sebeb 
olduğundan yetiştirme kurumlannda Brusellosis'den sonra önem
li ekonomik zararlar tevlit eden bir hastalıktır. Yabancı memleket
lerde bu enfeksiyonla çeşitli mücadelelere girişildiği halde bizde 
sığır ve koyunlar arasında hastalığın umumi durumu meçul ol
duğundan henüz Veteriner Hayvan Sağlık Zabıtası Kanununa da-
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hil edilmemiştir. Hastalığın ·epidemiologisinin · 've · filyasyonunun 
te·~bitinden sonra elde edilecek neticeye göre profilaktik, hijyeri.ik . 
tedbirlerin, terapötik hususlann ve mücadele metodlarının karar
laştırılması Vivriosis'in eradikasyonunda muvaffakiyeti · sağliya
caktır. Bu araştırma ile kesin bir netice elde edilmiş değildir. Bu 
çalışma ancak bir başlangıçtır. Diğer mesleki problemlerimiz gibi 
bu ilgi çekici konunun da genç meslektaşlarımız tarafından ku;a 
zamanda ele alınacağını ümit etmekteyiz. 

ÖZET 

965 baş ineğe ait vajen mayii numuneleri Danimarka metodu
na göre MUCUS- aglutinasyon testiyle muayene edilmiş olup, S 
mli.sbet 15 şüpheli reaksiyon elde edilmiştir. 

Yine resmi laboratuvar kayıtlarına göre, Türkiye'nin muhte
lif ınıntıkalarma ait koyun sürülerinde vukua gelen anzootik sıkıt 
vak'alarından, atık ceninlerin mide muhtevilerinden dalak ve kara
dğerlerinderi 29 adet Vibrio fetus suşu elde edilmiş olması memle
ketimizde koyunlar arasında Vibriosis'in yaygın olduğunu göster
mektedir. Buna mukabil bugüne kadar ineklerden, manda ve ke
çilerden henüz Vibrio organizmleri izole edilememiştir. 

SUMMARY 

STUDIES ON THE MUCUS- AGGLUTINATION TEST 
FOR VIBRIOSIS 

According to the official records of our laboratory, 96S samp
les of . the vaginal - mucus collected from the cattle were examined 
for screening purpose by Danish Mucus- agglutination method. 
We have obtained anly S positive and lS suspected reactions by 
Danish method. 

. _ Up to date, we have isolated 29 Vibrio fetus strains from the 
anzootical abortion cases among the sheep in different parts of 
Turkey. These results show that Vibrio fetus infection has been 
widespread among the sheep in our country. But we have not yet 
obtained any Vibrio strain from cows, water buffaloes or goats. 
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Çalışmalarımızın devamı müddetince yardımlarını esirgeıni· 

yen , Enstitümüz idaresine ve laboratuvarı.ımzm teknik ele~a- · 

rından Cemile Savüktekin'le, Ahmet Güldünnez'e teşekkürlerim.izi 
bildiririz. 
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